
 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Sermide 

Via Zambelli, 2 – 46028 Sermide e Felonica (MN) 

 
Sermide e Felonica, 18/07/2023 
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
Affidamento diretto - Incarico servizio assistenza per l'adeguamento alla vigente normativa in materia di 
privacy, trasparenza, accessibilità, dematerializzazione - GDPR 679/16. CIG Z343BF1073 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO Il nuovo regolamento europeo sulla privacy GDPR (General Data Protection Regolamento UE 
2016/679); 

VISTA la circolare 2/2017 del 18/04/20 17 AGID che ha definito le misure minime di sicurezza ICT che tutte 
le pubbliche amministrazioni devono adottare al fine di contrastare le minacce più comuni e frequenti cui 
sono soggetti i loro sistemi informativi; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all'affidamento dell'incarico del servizio di 
assistenza tecnico professionale per la stesura del piano delle misure minime ICT che tutte le pubbliche 
amministrazioni devono adottare al fine di contrastare le minacce più' comuni e frequenti cui sono 
soggetti i loro sistemi informativi così come previsto dalla circolare AGID n. 2/2017 del 18/04/2017. 

VISTO che all' interno dell'Istituzione scolastica non sono presenti figure Professionali con competenze in 
sicurezza ICT ed informatica giuridica; 

RICHIAMATI l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004827 - 18/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PERNOLINO



VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che non si possono attivare convenzioni CONSIP per il servizio per gli adempimenti previsti 
dal Regolamento UE n.679/2016; 

PRESO ATTO che per l'espletamento del servizio di assistenza tecnica professionale per la predisposizione 
del piano delle misure minime previste dalla circolare n. 2 di AGlD e per l'adeguamento al nuovo 
regolamento europeo sulla privacy GDPR (Generai Data Protection Regulation - Regolamento UE 20 
16/679) è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un servizio qualificato comprovato da 
pregressa esperienza di incarichi in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO del lavoro di impostazione di un sistema di gestione della privacy nell’Istituto Comprensivo di 
Sermide avviato ex-novo nell’anno scolastico 2017-2018 con il supporto della ditta Privacycert Lombardia 
s.r.l., lavoro qualitativamente soddisfacente per le necessità dell’istituto, ma non ancora completato in 
ragione della vastità e della complessità dei processi organizzativi da revisionare alla luce del GDPR; 

VISTA l’offerta trasmessa all’istituzione scolastica dalla ditta Privacycert Lombardia s.r.l.; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente proseguire con il lavoro impostato e, pertanto, 
esperire una procedura di affidamento diretto individuando la ditta Privacycert Lombardia S.r.l. a cui 
affidare l’incarico del servizio di assistenza per l'adeguamento alla vigente normativa in materia di privacy, 
trasparenza, accessibilità, de materializzazione GDPR 679/16 in quanto si occupa di servizi di assistenza 
tecnica – informatica nell’ambito della PA e nello specifico nel campo della Sicurezza ICT ed è a 
conoscenza di tutte le problematiche connesse al D.Lgs. n.179/2016 (Nuovo CAD) e al nuovo regolamento 
europeo sulla privacy GDPR (General Data Protection Regulation- Regolamento UE 2016/679), nonché alle 
sue applicazioni all’interno dell’Istituto Comprensivo di Sermide; 

PRESO ATTO che il preventivo di spesa pari a € 990,00 IVA esclusa, risulta tale che per il suo affidamento 
non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nei limiti di cui all’art. 125 comma 11 del 
D.L.163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. del 19 aprile 2017 e del Decreto n. 129 del 28 
agosto 2018; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’Aggregato A.1.2 “Funzionamento generale e decoro della 
Scuola” PRIVACY – SICUREZZA del Programma Annuale 2021; 

VERIFICATO il DURC che risulta regolare; 
ACQUISITO il CIG: Z343BF1073 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs 3 
n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, affidando l’incarico del servizio di 
assistenza per l'adeguamento alla vigente normativa in materia di privacy, trasparenza accessibilità, 
dematerializzazione GDPR 679/16 per l’Istituto Comprensivo Quistello alla ditta Privacycert Lombardia 
S.r.l. con sede in Bergamo, passaggio Seghezzi n.2 cap.24122 C.F./P.IVA: 01224740169. 

 
Art. 3 

L’importo dell’incarico annuale del servizio di assistenza per l'adeguamento alla vigente normativa in 
materia di privacy, trasparenza, accessibilità, dematerializzazione GDPR 679/16 per l’Istituto Comprensivo 
di Sermide è stabilito in € 990,00 (Euro novecentonovanta/00) IVA esclusa. 

MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004827 - 18/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PERNOLINO



Art. 4 

L’oggetto del servizio è: adeguamento GDPR 679/2016, incarico di DPO in conformità ai sensi degli artt. 
37-39 GDPR e svolgimento di tutte le attività ad esso collegate e tutte le attività correlate. 

 
Art. 5 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenze, in quanto non sono state 
rilevate interferenze. 

 
Art. 6 

Il servizio dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto/ordine con ditta Privacycert 
Lombardia S.r.l. con sede in Bergamo, passaggio Seghezzi n.2 cap.24122 C.F./P.IVA: 01224740169. 

 
Art. 7 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Art. 8 

Di assumere l’impegno di spesa da imputare all’aggregato A.1.2  3-2-9 che presenta necessaria copertura 
finanziaria. 

 
Art. 9 

Di disporre, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, che il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di Sermide, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
Art. 10 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alessandra Pernolino. 

 
Art. 11 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 
richiesta della ditta Privacycert Lombardia S.r.l. con sede in Bergamo, passaggio Seghezzi n.2 cap.24122 
C.F./P.IVA: 01224740169. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra Pernolino 

MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004827 - 18/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PERNOLINO


		2023-08-07T13:30:13+0200
	ALESSANDRA PERNOLINO




